ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

Rua Dr. Lauro Sodré, S/N, Centro-Viseu-Pará-CEP 68.620-000

1º TERMO ADITIVO DE ADITIVO DE REAJUSTE/REALINHAMENTO DE VALOR CONTRATO
053/2022/CPL

Termo de Contrato nº 053/2022/CPL Ref.:

Pregão Eletrônico nº 006/2022-SRP, entre o

Fundo Municipal de Educação e a Empresa GN

Comercio de Alimentos Eireli.

O MUNICIPIO DE VISEU, por intermédio do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Pessoa Jurídica de

Direito Público, com sede na Rua Dr. Lauro Sodré, nº 101, Bairro: Centro, inscrita no CNPJ nº.

21.036.567/0001-98 doravante denominada CONTRATANTE, representada neste ato pela Secretária

Municipal de Educação, Srª Ângela Lima da Silva, portadora do RG nº 3002103 - SSP/PA e do CPF nº.

674.918.472 - 34, residente e domiciliada neste município, e a empresa GN COMERCIO DE ALIMENTOS

EIRELI, CNPJ n° 18.659.534/0001-90, Sediada: Rua barão do Rio Branco, S/N, Bairro: Igrejinha, CEP:

68.700-265, Cidade: Capanema, Estado: Pará, Telefone: (91) 98235-9864, E-mail:
gncomercioeireli@gmail.com, Representante Legal: Gerson Nascimento Luz, portador da Cédula de

Identidade Nº 5380574, e CPF nº 952.398.712-72, na presença de testemunhas abaixo nomeadas acordam

em assinar o presente Contrato, decorrente do da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO - SRP N°

006/2022, para o Registro de Preços com base na Lei nº 10.520/02, Decreto nº 10.024/2019, Lei nº 8.666/93,

resolvem celebrar o presente 1º Termo Aditivo Reajuste/Realinhamento Contrato que versa sobre a

Contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para atender o Programa Nacional De

Alimentação Escolar – PNAE, da rede pública de ensino do município de Viseu – PA, para atender mediante

as cláusulas e condições seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente Instrumento contratual tem como objetivo o reajuste de preços do Termo de Contrato nº

053/2022/CPL do Pregão Eletrônico 006/2022 - Contratação de empresa para fornecimento de gêneros

alimentícios para atender o Programa Nacional De Alimentação Escolar – PNAE, da rede pública de ensino

do município de Viseu – PA.

CLAUSULA SEGUNDA-DO REAJUSTE DE VALOR

2.1. Constitui objeto deste termo aditivo de realinhamento de valor descrito no quadro abaixo. Haverá o

reajuste dos preços unitários dos itens que passarão a ter o seguinte denominador:

ITEM DESCRIÇÕES MARCA
VALOR.

CONTRATO
DIFERENÇA

VALOR

REAJUSTADO

001

ACHOCOLATADO EM PÓ ACHOCOLATADO -

EM PÓ INSTANTÂNEO VITAMINADO. DEVERÁ

SER OBTIDO DE MATÉRIAS PRIMAS SÃO E

LIMPAS ISENTO DE MATÉRIAS TERROSAS E

PARASITAS. ASPECTO: PÓ HOMOGÊNEO,

COR PRÓPRIA DO TIPO, CHEIRO

CARACTERÍSTICO E SABOR DOCE, PRÓPRIO.

INGREDIENTES: AÇÚCAR, CACAU EM PÓ

SOLÚVEL, MINERAIS MALTODEXTRINA,

MARATA R$ 2,50 R$ 0,92

R$ 3,42 (Três Reais e

Quarenta e Dois

Centavos)

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

Rua Dr. Lauro Sodré, S/N, Centro-Viseu-Pará-CEP 68.620-000

VITAMINAS, LECITINA DE SOJA, E

AROMATIZANTE. PRODUTO DEVERÁ VIM

EMBALADO EM SACOS PLÁSTICO

RESISTENTE CONTENTO DE 400G.

005

ARROZ AGULHA: POLIDO LONGO FINO, TIPO

1, EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTE E

ATÓXICOS, LIMPOS, NÃO VIOLADOS DO

PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO,

ACONDICIONADOS EM FARDOS LACRADOS.

A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER

EXTREMAMENTE OS DADOS DE

IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA,

INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE

LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO

PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE

6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA

UNIDADE REQUISITADA. UNIDADE DE

COMPRA KG.

CARLITO R$ 3,57 R$ 0,10

R$ 3,67 (Três Reais e

Sessenta e Sete

Centavos)

006

BATATA INGLESA, DE PRIMEIRA QUALIDADE,

IN NATURA, FIRME, SEM LESÕES,

PERFURAÇÕES OU CORTES, COM GRAU DE

MATURAÇÃO QUE LHE PERMITA SUPORTAR

A MANIPULAÇÃO E CONSERVAÇÃO POR

PELO MENOS DOIS DIAS.

IN

NATURA
R$ 4,26 R$ 0,90

R$ 5,16 (Cinco Reais

e Dezesseis

Centavos)

009

CENOURA: DE PRIMEIRA 1QUALIDADE,

TAMANHO MÉDIO A GRANDE, INTEGRA,

CONSISTÊNCIA FIRME, S/ INDÍCIOS DE

GERMINAÇÃO, LIVRE DE FUNGOS E

SUJIDADES. VALIDADE: GRAU DE

MATURAÇÃO ADEQUADO AO CONSUMO A

PARTIR DE 24 HORAS DA DATA DE ENTREGA

NAS UNIDADES DE ENSINO.

IN

NATURA
R$ 6,50 R$ 1,64

R$ 8,14 (Oito Reais e

Quatorze Centavos)

012

CORANTE CASEIRO: PREPARO ARTESANAL

DE BOA QUALIDADE ARMAZENADO EM

EMBALAGEM ORIGINAL EM TEMPERATURA

ENTRE 5 E 10°C. TRANSPORTAR EM

TEMPERATURA AMBIENTE NO MÁXIMO DE 15

A 25 DIAS.

MARATA R$ 8,10 R$ 3,00
R$ 11,10 (Onze Reais

e Dez Centavos)

014

FEIJÃO CARIOCA: CARIOCA, TIPO 1, NOVO,

CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS E

SADIOS, LIVRE DE MATÉRIAS TERROSAS,

SUJIDADES E MISTURA DE OUTRAS

ESPÉCIES, ACONDICIONADA EM SACOS

PLÁSTICOS TRANSPARENTE, ATÓXICOS.

EMBALAGEM DE 1 KG.

CARLITO R$ 5,90 R$ 0,70
R$ 6,60 (Seis Reais e

Sessenta Centavos)

017

MACARRÃO PARAFUSO, DE BOA QUALIDADE,

SEM IMPUREZAS. VALIDADE MÍNIMA DE 6

MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA

CARLITO R$ 3,29 R$ 0,47

R$ 3,76 (Três Reais e

Setenta e Seis

Centavos)

021
SAL REFINADO IODADO: EMBALAGEM

PLÁSTICA ATÓXICA DE 1KG.
CARLITO R$ 0,69 R$ 0,26

R$ 0,95 (Noventa e

Cinco Centavos)

022

SALSICHA:  EM CONSERVA,

ACONDICIONADAS EM LATAS SEM

AMASSADOS OU FERRUGEM. EMBALAGEM

PRIMARIA: LATA DE  300G.

CARIOCA R$ 3,50 R$ 1,29

R$ 4,79 (Quatro Reais

e Setenta e Nove

Centavos)

023

SARDINHA AO OLÉO: TIPO EM CONSERVA AO

OLÉO, ACONDICIONADAS EM LATAS SEM

AMASSADOS OU FERRUGEM. DEVERÁ

CONTER DATA DE FABRICAÇÃO DE ATÉ 120

DIAS ANTERIORES A DATA DE ENTREGA.

EMBALAGEM PRIMARIA: LATA DE 125

GRAMAS.

CAMIL R$3,60 R$ 1,33

R$ 4,93 (Quatro Reais

e Noventa e Três

Centavos)

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

Rua Dr. Lauro Sodré, S/N, Centro-Viseu-Pará-CEP 68.620-000

025

VINAGRE, BRANCO, ISENTA DE CORANTE

ARTIFICIAS, ÁCIDOS ORGÂNICAS E

MINERAIS, LIVRE DE SUJIDADES,

ACONDICIONADA EM FRASCOS PLÁSTICOS

COM TAMPA INVIOLÁVEL, HERMETICAMENTE

FECHADO, DE 750 ML E ROTULAGEM

NUTRICIONAL OBRIGATÓRIA.

CARLITO R$ 1,80 R$ 0,51
R$ 2,31 (Dois Reais e

Trinta e Um Centavos)

CLAUSULA TERCEIRA-DO REEQUILIBRIO ECONOMICO-FINANCEIRO

3.1. A Alteração do Reequilíbrio Econômico- Financeiro, solicitado que através de estudos realizados pelo

Setor de Compras de Prefeitura Municipal de Viseu, constatou-se a necessidade de readequação dos

valores, em virtudes do aumento nos preços dos produtos referentes aos itens 001, 005, 006, 009, 012, 014,

017, 021, 022, 023 e 25, os itens 007, 011, 019, 026, 027 e 028, não sofreram aumento no mercado.

ITEM DESCRIÇÕES MARCA QUANT.  UND
VLR.

UNITÁRIO
VLR.TOTAL

001

ACHOCOLATADO EM PÓ ACHOCOLATADO -

EM PÓ INSTANTÂNEO VITAMINADO.

DEVERÁ SER OBTIDO DE MATÉRIAS

PRIMAS SÃO E LIMPAS ISENTO DE

MATÉRIAS TERROSAS E PARASITAS.

ASPECTO: PÓ HOMOGÊNEO, COR PRÓPRIA

DO TIPO, CHEIRO CARACTERÍSTICO E

SABOR DOCE, PRÓPRIO. INGREDIENTES:

AÇÚCAR, CACAU EM PÓ SOLÚVEL,

MINERAIS MALTODEXTRINA, VITAMINAS,

LECITINA DE SOJA, E AROMATIZANTE.

PRODUTO DEVERÁ VIM EMBALADO EM

SACOS PLÁSTICO RESISTENTE CONTENTO

DE 400G.

MARATA 11.050 PCT R$ 3,42 R$ 37.791,00

005

ARROZ AGULHA: POLIDO LONGO FINO,

TIPO 1, EM SACOS PLÁSTICOS

TRANSPARENTE E ATÓXICOS, LIMPOS,

NÃO VIOLADOS DO PRODUTO ATÉ O

MOMENTO DO CONSUMO,

ACONDICIONADOS EM FARDOS

LACRADOS. A EMBALAGEM DEVERÁ

CONTER EXTREMAMENTE OS DADOS DE

IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA,

INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO

DE LOTE, DATA DE VALIDADE,

QUANTIDADE DO PRODUTO. PRAZO DE

VALIDADE: MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR

DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE

REQUISITADA. UNIDADE DE COMPRA KG.

CARLITO 27.900 KG R$ 3,67 R$ 102.393,00

006

BATATA INGLESA, DE PRIMEIRA

QUALIDADE, IN NATURA, FIRME, SEM

LESÕES, PERFURAÇÕES OU CORTES, COM

GRAU DE MATURAÇÃO QUE LHE PERMITA

SUPORTAR A MANIPULAÇÃO E

CONSERVAÇÃO POR PELO MENOS DOIS

DIAS.

IN

NATURA
2.760 KG R$ 5,16 R$ 14.241,60

007

BISCOITO SALGADO, TIPO CREAM

CRACKER, EMBALAGEM PLÁSTICA

DUPLAMENTE, PROTETORA DE 400G, COM

ROTULAGEM NUTRICIONAL OBRIGATÓRIA.

HILEIA 13.500 KG R$ 9,80 R$ 132.300,00

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

Rua Dr. Lauro Sodré, S/N, Centro-Viseu-Pará-CEP 68.620-000

009

CENOURA: DE PRIMEIRA 1QUALIDADE,

TAMANHO MÉDIO A GRANDE, INTEGRA,

CONSISTÊNCIA FIRME, S/ INDÍCIOS DE

GERMINAÇÃO, LIVRE DE FUNGOS E

SUJIDADES. VALIDADE: GRAU DE

MATURAÇÃO ADEQUADO AO CONSUMO A

PARTIR DE 24 HORAS DA DATA DE

ENTREGA NAS UNIDADES DE ENSINO.

IN

NATURA
1.560 KG R$ 8,14 R$ 12.698,40

011

CEBOLA: PRIMEIRA QUALIDADE, IN

NATURA, FIRME, SEM LESÕES,

PERFURAÇÕES OU CORTES E ATÓXICOS.

IN

NATURA
3.400 KG R$ 5,20 R$ 17.680,00

012

CORANTE CASEIRO: PREPARO ARTESANAL

DE BOA QUALIDADE ARMAZENADO EM

EMBALAGEM ORIGINAL EM TEMPERATURA

ENTRE 5 E 10°C. TRANSPORTAR EM

TEMPERATURA AMBIENTE NO MÁXIMO DE

15 A 25 DIAS.

MARATA 28.940 KG R$ 11,10 R$ 321.234,00

014

FEIJÃO CARIOCA: CARIOCA, TIPO 1, NOVO,

CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS E

SADIOS, LIVRE DE MATÉRIAS TERROSAS,

SUJIDADES E MISTURA DE OUTRAS

ESPÉCIES, ACONDICIONADA EM SACOS

PLÁSTICOS TRANSPARENTE, ATÓXICOS.

EMBALAGEM DE 1 KG.

CARLITO 24.100 KG R$ 6,60 R$ 159.060,00

017

MACARRÃO PARAFUSO, DE BOA

QUALIDADE, SEM IMPUREZAS. VALIDADE

MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA

DA ENTREGA

CARLITO 8.000 PCT R$ 3,76 R$ 30.080,00

019
ÓLEO DE SOJA, EMBALAGEM PET DE 900

ML.
PRIMOR 6.400 LT R$ 9,40 R$ 60.160,00

021
SAL REFINADO IODADO: EMBALAGEM

PLÁSTICA ATÓXICA DE 1KG.
CARLITO 8.050 KG R$ 0,95 R$ 7.647,50

022

SALSICHA:  EM CONSERVA,

ACONDICIONADAS EM LATAS SEM

AMASSADOS OU FERRUGEM. EMBALAGEM

PRIMARIA: LATA DE  300G.

CARIOCA 15.300 LATA R$ 4,79 R$ 73.287,00

023

SARDINHA AO OLÉO: TIPO EM CONSERVA

AO OLÉO, ACONDICIONADAS EM LATAS

SEM AMASSADOS OU FERRUGEM. DEVERÁ

CONTER DATA DE FABRICAÇÃO DE ATÉ 120

DIAS ANTERIORES A DATA DE ENTREGA.

EMBALAGEM PRIMARIA: LATA DE 125

GRAMAS.

CAMIL 17.200 LATA R$ 4,93 R$ 84.796,00

025

VINAGRE, BRANCO, ISENTA DE CORANTE

ARTIFICIAS, ÁCIDOS ORGÂNICAS E

MINERAIS, LIVRE DE SUJIDADES,

ACONDICIONADA EM FRASCOS PLÁSTICOS

COM TAMPA INVIOLÁVEL,

HERMETICAMENTE FECHADO, DE 750 ML E

ROTULAGEM NUTRICIONAL OBRIGATÓRIA.

CARLITO 980 LT  R$ 2,31 R$ 2.263,80

026

FARINHA DE MILHO – FLOCÃO, PRÉ-

COZIDA, OBTIDA DO GRÃO DE MILHO,

TORRADO E PENEIRADO, NA COR

AMARELA, ISENTA DE SUJIDADES,

PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADA

EM SACO PLÁSTICO ATÓXICO COM 550G

RAINHA 4.700 KG R$ 3,50 R$ 16.450,00

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

Rua Dr. Lauro Sodré, S/N, Centro-Viseu-Pará-CEP 68.620-000

027

ADOCANTE:  DIETÉTICO LÍQUIDO À BASE

DE ESTÉVIA, COM EDULCORANTES

ARTIFICIAIS, SACARINA SÓDICA E

CICLOMATO DE SÓDIO, FRASCO DE 80 ML,

CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO (NA

ENTREGA NÃO SUPERIOR A 30 DIAS) E

DATA DE VALIDADE.

MARATA 80 UNID R$ 4,00 R$ 320,00

028

BISCOITO MARIA SEM LACTOSE, 400G.

INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO

ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO

FÓLICO, ÁGUA, AÇÚCAR, GORDURA

VEGETAL HIDROGENADA ZERO TRANS,

AÇÚCAR INVERTIDO, ESTABILIZANTE

LECITINA DE SOJA, FERMENTOS QUÍMICOS

(BICARBONATO DE SÓDIO, PIROFOSFATO

ÁCIDO DE SÓDIO E BICARBONATO DE

AMÔNIO), SAL, METABISSULFITO DE SÓDIO,

AROMA ARTIFICIAL DE BAUNILHA,

PROTEINASE, VITAMINAS (B1, B2, B6 E PP).

SEM COLESTEROL, SEM LACTOSE E SEM

PROTEÍNA DO LEITE. ISENTO DE

PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL. CONTÉM

GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM TRIGO.

PODE CONTER DERIVADOS DE CEVADA,

AVEIA, SOJA E CENTEIO.

VITORIA 400 KG R$ 13,90 R$ 5.560,00

029

ACHOCOLATADO EM PÓ DIET:

ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: (210G)

ACHOCOLATADO EM PÓ DIET, EM FRASCO

DE 210G, CONTENDO: MALTODEXTRINA,

CACAU LECITINADO, LEITE DESNATADO EM

PÓ, SORO DE LEITE, VITAMINAS E

MINERAIS (MINERAIS: FERRO, ZINCO E

SELÊNIO, VITAMINAS: A, D, R, B1, B2, C,

NIACINA, ÁCIDO PANTOTENICO, B6, ÁCIDO

FÓLICO, B12), EDULCORANTES

ARTIFICIAIS: CICLAMATO DE SÓDIO,

ASPARTAME, SACARINA SÓDICA E

ACESULFAME DE POTÁSSIO,

AROMATIZANTE E ANTIUMECTANTE

DIÓXIDO DE SILÍCIO. NÃO CONTÉM

GLÚTEN. CONTÉM FENILALANINA.

REDUÇÃO DE 53% DE CALORIAS.

NESTLE 400 LATA R$ 10,55 R$ 4.220,00

TOTAL R$ 1.082.182,30

SUBCLÁUSULA TERCEIRA: O Termo Aditivo do contrato passa a vigorar com o valor de R$ 1.082.182,30

(Um Milhão, Oitenta e Dois Mil, Cento e Oitenta e Dois Reais e Trinta Centavos). As quantidades

estabelecidas no presente termo equivalem ao saldo contratual.

3.2. A empresa devidamente notificada apresentou suas razões que foram acatadas, após análise jurídica da

Procuradoria Municipal.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas do Contrato em epígrafe,

permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este Instrumento.

CLÁUSULA QUINTA - DO FUNDAMENTO

5.1. A presente alteração fundamenta-se no art. 65, inciso II, alínea “d” e § 8° da Lei Federal n° 8.666/93 e

suas alterações posteriores.

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

Rua Dr. Lauro Sodré, S/N, Centro-Viseu-Pará-CEP 68.620-000

CLÁUSULA SEXTA - DA PUBLICAÇÃO

6.1. A Prefeitura Municipal de Viseu providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é condição

indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, consoante ao que

dispõe o art. 61, Parágrafo Único, da Lei n° 8.666/93, ressalvado o disposto no art. 26 desta Lei.

Viseu (PA), 01 de agosto de 2022.

____________________________________

Ângela Lima da Silva
Fundo Municipal de Educação
CNPJ Nº 21.036.567/0001-98
Contratante

____________________________________
Gerson Nascimento Luz
Empresário
GN Comercio de Alimentos Eireli
CNPJ: 18.659.534/0001-90
Contratado

Testemunhas:

1.   CPF:________________________________

  2. ____________________________ CPF:________________________________

		2022-08-01T08:52:53-0300
	GN COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI:18659534000190

		2022-08-01T09:10:33-0300
	ANGELA LIMA DA SILVA:67491847234